
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzinnale e di Alta Specializzazinne
“GARIBALDI”

Catania
_.0 4 AGO. 2020‘

DELIBERAZIONE N. 7 06 del

Oggetto: Fornitura dispositivi di protezione individuale.Affidamento vari Operatori Economici ex

art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 76/2020

Proposta N° q8 del " 4 QGB 2828|

UVO.C. SETTOREPROWEDITORATO ED ECONOMATO

L'islrullore Il Responsabile Unico d Proce ’mento

(Dott.ssa O! Iena) oll.ssa Rossana ala a)

{& “& EZEÌÉÉEÉ ! ‘i

RegistrazioneContabile

(Ing. Salv

(

Budget Anno 2020 Conto 20001000050 Importo 94.545,12 Aut. 104 Sub 3 e [6

Budget Anno Conto importo* Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5. Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario. dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dartssa Man's Antonietta Li Celzi

Pagina 1 di 9



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell'u.0.C.
Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 questa Azienda ha recepito la procedura
di gara centralizzata per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale svolta
dall'AOU Policlinico G. Martino, in qualità di Azienda capofila per la fornitura in somministrazione di
materiale sanitario routinario (all, 1];

Preso atto che l'emergenza epidemiologica da COVID-19 ha profondamente inciso sull’andamento dei
mercati relativi alla fornitura di DPI , attrezzature e quant'altro necessario a fronteggiare l’emergenza
sanitaria comportando notevoli criticità neil'approvvigionamento;

Viste le note:

- prot. n. 147/F.C. del 27.07.2020 “CARENZA GUANTI IN VINILE“, con la quale il Direttore dell’UDC di
Farmacia comunica l’indisponibilità deil’0peratore Economico aggiudicatario RAYS S.p.A. alla fornitura dei
prodotti di cui al lotto n. 98 ”Guanti in vinile senza polvere”. II citato Direttore, nel proseguo della
comunicazione precisa di aver contattato la ditta seconda nella graduatoria di merito che , perle vie brevi,
ha comunicato l’indisponibilità a fornire. Trasmette, da ultimo, preventivo offerta dell’Operatore
Economico BERICAH per come di seguito nel dettaglio riportato:
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessive complessivo
disponibili

39106 SENSIL VINIL STRETCH box da 200 6.50 1.300
100 pz misura 5

39107 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura M

39108 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura L

L‘UOC di Farmacia segnala che «trattasi di acquisto urgentissimo in quanto le scorte saranno presto in
esaurimento»; '

- prot. n. 148/F.C. del 27.07.2020 "VARIAZIONE PREZZO GUANTI IN LATTICE”, con la quale il Direttore
dell’UDC di Farmacia trasmette la comunicazione della ditta NACATUR , aggiudicataria tra l’altro dei
prodotti di cui al lotto 96 "Guanti in lattice senza polvere", che segnala << un consistente aumento dovuto
all‘incremento dei costi della materia prima, del packaginge dei costi di produzione, con conseguente rialzo
del costo del prodotto finito» e chiede la revisione del prezzo di aggiudicazione per il lotto 96 da €. 0,0214
a €. 0,0348.
L'UOC di Farmacia segnala che << le scorte dei guanti sono in esaurimento pertanto si rende necessario
provvedere urgentemente»;

- e mail del 31.07.2020 con la quale I’UOC di Farmacia trasmette ai Settore Provveditorato la
comunicazione dell’Operatore Economico CHEMIL, aggiudicatario tra l’altro dei dispositivi di cui al lotto 94
voce b] "Guanti chirurgici senza polvere per microchirurgia” che segnala << enormi aumenti dei costi di
approwigionamento che hanno significativamente alterato l'originario equilibrio contrattuale a nostro
danno e propone le nuove quotazioni con contestuale richiesta di revisione dei prezzi da €. 0,254 a €. 0.39;

Preso atto che le comunicazioni degli Operatori Economici Rays S.p.A, Nacatur e Chemil Srl , trasmesse
dall’uoc di Farmacia, sono tutte indirizzate all’Aou Policlinico G. Martino di Messina, in qualità di Azienda
capofila;

Preso atto che ad oggi non risulta trasmessa dall'Azienda Capofila alcuna determinazione in ordine alle
ini ‘ative che Ie Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale dovranno assumere in

merito;

Considerato che, l‘an. 29 dei disciplinare di gara "Risoluzionedel contratto" demanda all’Azienda Capofila
l’assunzione di ogni opportuna iniziativa in ordine alla risoluzione del contratto;

Pagin52 di 9



Preso atto che l’Operatore Economico Nacatur circostanzia la richiesta di revisione del prezzo dei prodotti
di cui al lotto n. 96 ”Guanto in lattice senza polvere” fornendo nel dettaglio gli aumenti intervenuti;

Che risultano formalizzate da parte dell'UDC di Farmacia nella procedura informatica in dotazione a questa
Azienda le proposte di fornitura:

> n… 4730/2020 quantità 385.000,00 lotto n. 96 con la specifica che trattasi di fabbisogno mensile;
> n. 4732/2020: quantità 55.000,00 lotto 94 voce b) con la specifica che trattasi di fabbisogno

mensile;

Che, la revisione dei prezzi richieste dagli Operatori Economici comporterebbeuna differenza pari a:
- proposta n, 4730/2020 da euro 10.051,58 ad €. 13.398,00;
, proposta n, 4732/2020 da €. 17.043,40 ad €… 21.450,00;

Considerato che l'allarme Dispositivi di Protezione Individuale, che ha creato non pochi problemi
soprattutto nella fase iniziale dell'emergenza coronavirus, continua a persistere con gravi ripercussioni per
il normale svolgimento dell‘attività sanitaria;

Che è notoria e resa manifesta anche tramite gli organi di stampa l’attuale carenza negli ospedali di guanti
monouso ed altri DPI;

Che, per quanto sopra premesso, nella considerazione:
- dell’urgenza delle forniture segnalata dal Direttore dell‘UDC di Farmacia;
- dei complessivo contesto dei mercati internazionali in merito alla carenza cronica dei dispositivi di
protezione individuale e all’aumento dei prezzi dovuto ai costi della materia prima;
- dell’approssimarsi del periodo feriale con inevitabili maggiori criticità di approwigionamento;
— della necessità di assicurare, nelle more di ogni determinazione a livello centralizzato, le forniture di cui al
presente atto almeno perla durata di mesi due;
si ritiene poter affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett… a) del D.Lgs n, 76 del 16.07.2020, agli Operatori
Economici BERICAH, NACATUR e CHEMIL Srl, le forniture per come di seguito nel dettaglio indicate
destinate a soddisfare , attesa la situazione di emergenza , un fabbisogno bimestrale :

BERICAH
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessive complessivo
disponibili

39105 SENSIL VINlL STRETCH box da 200 6.50 1.300
100 pz misura 5

39107 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 5.50 3.250
100 pz misura M

39108 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura L

Importo complessivo €. 7.800,00

NACATUR
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto importo

complessivo
mensile

202503 GUANTO IN LATTICE SENZA 38500000 0,0348 13.398,00
POLVERE

Importo complessivo €. 26.796,00

Pagina 3 di 9



CHEMILSRL
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessivo
204038 SENSIFLEXPLUS 500000 0,39 21.450,00

Importo complessivo €… 42.900,00

Riservarsl di trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile del Servizio Affari Legali al fine di

verificare eventuali profili di responsabilità a carico degli Operatori economici Rays S.p.A, Nacatur e Chemil
Srl per l'eventuale awio delle procedure connesse alla mancata ottemperanza delle consegne dei prodotti
aggiudicati;

Riservarsi di verificare con l‘Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G… Martino di Messina le

determinazioni che la stessa Azienda capofila intenderà assumere a livello centralizzato,-

Prendere atto che il costo complessivo della fornitura ammonta ad €. 77.496,00 iva esclusa da imputare
sul Conto Economico 20001000050, budget 2020, autorizzazione di spesa 104 sub 6 & sub 16;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

— di prendere atto delle comunicazioni dell'UDC di Farmacia
- prot. n. 147/F.C. del 27.07.2020 "CARENZA GUANTI IN VINILE”, con la quale il Direttore dell'UDC di

Farmacia comunica l‘indisponibilità dell'Operatore Economico aggiudicatario RAYS S.p.A. alla fornitura dei

prodotti di cui al lotto n… 98 “Guanti in vinile senza polvere". || citato Direttore, nel proseguo della

comunicazione precisa di aver contattato la ditta seconda nella graduatoria di merito che , per le vie brevi,

ha comunicato l’indisponibilità a fornire. Trasmette, da ultimo, preventivo offerta dell’Operatore
EconomicoBERICAH per come di seguito nel dettaglio riportato:

Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo
complessivo

39106 SENSIL VINIL STRETCH box da 200 6.50 1.300
100 pz misura S

39107 SENSIL VINlL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura M

39108 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3250
100 pz misura L

L'UOC di Farmacia segnala che «trattasi di acquisto urgentissimo in quanto le scorte saranno presto in

esaurimento» (all… 2);
- prot. n. 148/F.C. del 27.071020 "VARIAZIONE PREZZO GUANTI iN LATTICE”, con la quale il Dìrettore
dell’UDC di Farmacia trasmette la comunicazione della ditta NACATUR , aggiudicataria tra l’altro dei

prodotti di cui al lotto 96 “Guanti in lattice senza polvere", che segnala << un consistente aumento dovuto
all’incremento dei costi della materia prima, del packaging e dei costi di produzione, con conseguente rialzo

del costo del prodotto finito >> e chiede la revisione del prezzo di aggiudicazione peril lotto 96 da €. 00214
a €. 0,0348.
L’UOC di Farmacia segnala che << le scorte dei guanti sono in esaurimento pertanto si rende necessario

prowedere urgentemente» (all.3);

- e mail del 31.07.2020 con la quale l’UDC di Farmacia trasmette al Settore Proweditorato la

comunicazione dell’Operatore EconomicoCHEMIL, aggiudicatario tra l’altro dei dispositivi di cui al lotto 94

voce b) "Guanti chirurgici senza polvere per microchirurgia" che segnala << enormi aumenti dei costi di

approwigionamento che hanno significativamente alterato l'originario equilibrio contrattuale a nostro
danno e propone le nuove quotazioni con contestuale richiesta di revisione dei prezzi da €. 0,254 a €. 0.39

(all. 4);

Pagina 4 di 9



- di prendere atto della segnalazione del Direttore dell’UDC di Farmacia in ordine alla urgenza degli
acquisti di cui al presente atto;

- di prendere atto delle proposte di fornitura formalizzate dall‘uoc di Farmacia nella procedura
informatica in dotazione e questa Azienda:

> n. 4730/2020 quantità 385.000,00 lotto n. 95 con la specifica che trattasi di fabbisogno mensile;
> n. 4732/2020: quantità 55.000,00 lotto 94 voce b) con la specifica che trattasi di fabbisogno

mensile;

— di prendere atto che la revisione dei prezzi richieste dagli Operatori Economici comporta una differenza
pari a:
- proposta n. 4730/2020 da euro 10.051,58 ad €. 13.398,00;
, proposta n. 4732/2020 da €. 17.043,40 ad €. 21.450,00;

- di affidare , ai sensi dell‘art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 76 del 16.07.2020, agli Operatori Economici
BERICAH, NACATUR e CHEMIL Srl, le forniture per come di seguito nel dettaglio indicate destinate a
soddisfare , attesa la situazione di emergenza , un fabbisogno bimestrale :

BERICAH
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessive complessivo
disponibili

39106 SENSIL VINIL STRETCH box da 100 6.50 1.300
100 pz misura 8

39107 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura M

39108 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura L

impone complessivo €. 7.800,00

NACATUR
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessivo
mensile

202503 GUANTO IN LATI'ICE SENZA 385000.00 0,0348 13.398,00
POLVERE

Importo complessivo €. 26.796,00

CHEMIL SRL
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessivo
204038 SENSIFLEX PLUS 5500000 0,39 21.450,00

importo complessivo €. 42.900,00

- di riservarsi di trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile del Servizio Affari Legali al fine di
verificare eventuali profili di responsabilità a carico degli Operatori economici Rays S.p.A, Nacatur e Chemil
Srl per l’eventuale avvio delle procedure connesse alla mancata ottemperanza delle consegne dei prodotti
aggiudicati;

- di riservarsi di verificare con l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di Messina le
determinazioni che la stessa Azienda Capofila intenderà assumere a livello centralizzato;

Pagina 5 di 9



- di assicurare la copertura finanziaria pari ad €. 77,496,00 iva esclusa (€. 94.545,16 iva inclusa) da
imputare sul Conto Economico20001000050, budget 2020, autorizzazione di spesa n. 104 sub 3 e sub 16;

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile
unico del procedimento” la Dott.ssa Rossana Salafia — Assistente Amministrativo in servizio presso il

Settore Provveditorato , ed altresì individuare il Direttore dell'UDC di Farmacia, Dott.ssa Laura
Bonaccorsi, quale ”Direttore per l‘esecuzione del contratto"…

Allegati [DLgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):
1) Verbale di deliberazione n. 42 del15 012020;
2) Nota prot.n.1A7/F…C.del27.071020;
3) Nota prot. n. IMS/F.C. del 27.07.2020;
4) Comunicazione e mail UOC Farmacia del 31.07.2020;
5) Proposte dl fornitura UOC Farmacia n. 4730/2020 e 11731/2020;

Il Dirigente Responsabile ad interim d lla U 0. Settore Provveditoratoed Economato
- . \

’ ale
\ I®

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione; \_/—f—P‘—”
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedell%irettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto delle comunicazioni dell'UDC di Farmacia:
» prot, n. 147/F.C. del 27.07.2020 "CARENZA GUANTI iN VINILE", con la quale il Direttore dell'UDC di
Farmacia comunica l'indisponibilità dell’Operatore Economico aggiudicatario RAYS S.p.A. alla fornitura dei
prodotti di cui al lotto n… 98 "Guanti in vinile senza polvere". Il citato Direttore, nel proseguo della
comunicazione precisa di aver contattato la ditta seconda nella graduatoria di merito che , perle vie brevi,
ha comunicato l’indisponibilità a fornire. Trasmette, da ultimo, preventivo offerta dell’Operatore
EconomicoBERICAH per come di seguito nel dettaglio riportato:
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessivo
39106 SENSIL VINIL STRETCH box da 200 6.50 1.300

100 pz misura 5
39107 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250

100 pz misura M
39108 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250

100 pz misura L

L'UOC di Farmacia segnala che «trattasi di acquisto urgentissimo in quanto le scorte saranno presto in

esaurimento»;
Pagina 6 di 9



— prot. n. 148/F.C. del 27.07.2020 “VARIAZIONE PREZZO GUANTI IN LATTICE", con la quale il Direttore
dell’uoc di Farmacia trasmette la comunicazione della ditta NACATUR , aggiudicataria tra l’altro dei
prodotti di cui al lotto 96 ”Guanti in lattice senza polvere”, che segnala << un consistente aumento dovuto
all’incremento dei costi della materia prima, del packaging e dei costi di produzione, con conseguente rialzo
del costo del prodotto finito >> e chiede la revisione del prezzo di aggiudicazione peril lotto 96 da €. 0,0214
a €. 0,0348.
L'UOC di Farmacia segnala che « le scorte dei guanti sono in esaurimento pertanto si rende necessario
provvedere urgentemente>>;
- e mail del 31.07.2020 con la quale l‘UDC di Farmacia trasmette al Settore Proweditorato la
comunicazione dell’Operatore EconomicoCHEMIL, aggiudicatario tra [‘altro dei dispositivi di cui al lotto 94
voce b) “Guanti chirurgici senza polvere per microchirurgia” che segnala << enormi aumenti dei costi di
approwigionamento che hanno significativamente alterato l‘originario equilibrio contrattuale a nostro
danno e propone le nuove quotazioni con contestuale richiesta di revisione dei prezzi da €… 0,254 a €. 0.39;

Prendere atto della segnalazione del Direttore dell’UDC di Farmacia in ordine alla urgenza degli acquisti di
cui al presente atto;

Prendere atto delle proposte di fornitura formalizzate dall'UOC di Farmacia nella procedura informatica in
dotazione a questa Azienda:

> n. 4730/2020 quantità 385.000,00 lotto n. 96 con la specifica che trattasi di fabbisogno mensile;
? n. 4732/2020: quantità 55.000,00 lotto 94 voce bl con la specifica che trattasi di fabbisogno

mensile;

Prendere atto che la revisione dei prezzi richieste dagli Operatori Economici comporta una differenza pari
a:
- proposta n. 4730/2020 da euro 10.051,58 ad €. 13.398,00;
, proposta n. 4732/2020 da €. 17.043,40 ad €. 21.450,00;

Affidare , attesa l'improcrastinabilità dell’approvvigionamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. al del D.Lgs
n. 76 del 16.07.2020, agli Operatori Economici BERICAH, NACATUR e CHEMIL Srl, le forniture per come di
seguito nel dettaglio indicate destinate a soddisfare , attesa la situazione di emergenza , un fabbisogno
bimestrale :

BERICAH
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessive complessivo
disponibili

39106 SENSIL VINIL STRETCH box da 200 6.50 1.300
100 pz misura 5

39107 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura M

39108 SENSIL VINIL STRETCH box da 500 6.50 3.250
100 pz misura L

Importo complessivo €, 7.800,00

NACATUR
Codice Articolo Quantità Prezzoofferto importo

complessivo
mensile

202503 GUANTO IN LATTICE SENZA 38500000 00348 13.398,00
POLVERE

Importo compiessivo €. 26.796,00

Pagina 7 di ‘)



CHEMIL SRL
Codice Articolo Quantità Prezzo offerto Importo

complessivo
204038 SENSIFLEX PLUS 500000 0,39 21.450,00

Importo complessivo €. 42.900,00

Riservarsi di trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile del Servizio Affari Legali al fine di
verificare eventuali profili di responsabilità a carico degli Operatori economici Rays S.p.A, Nacatur e Chemil
Srl per l’eventuale awio delle procedure connesse alla mancata ottemperanza delle consegne dei prodotti
aggiudicati;

Riservarsi di verificare con l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di Messina le
determinazioni che la stessa Azienda Capofila intenderà assumere a livello centralizzato;

Assicurare la copertura finanziaria pari ad €… 77.496,00 iva esclusa (€… 94.545,16 inclusa) da imputare
sul Conto Economico20001000050, budget 2020, autorizzazione di spesa n. 104 sub 3 e sub 16;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, "Responsabile
unico del procedimento" la Dott.ssa Rossana Salafia — Assistente Amministrativo in servizio presso il

Settore Proweditorato , ed altresì individuare il Direttore dell'UDC di Farmacia, Dott.ssa Laura
Bonaccorsi, quale ”Direttore per l’esecuzione del contratto”…

Munire il presente proweclimento della clausola di immediata esecutività attesa l'assoluta necessità di
assicurare in tempi celeri la fornitura di cui al presente atto.

/…__———
Il Direttore Am “ istmtivu Il Direttore Sanitario

(dr. Giuseppe Giammanco)M…,' ore Generale
(d t. FabrizioDe Nicola)

II Segre! in &%. .ca ‘……È

Pagina 8 di 9



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell'art. 65 LR, n, 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93. e contro la stessa non è
stata prodotta opposizione…

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

: perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

: a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

E) Per decorrenza del temine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 9 di 9


